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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Полиядерные кислородсодержащие

координационные соединения меди (II) представляют интерес как

функциональные материалы, благодаря наличию у них выраженных магнитных

свойств [1-3]. Тетраэдрическое окружение кислородсодержащих анионов P и As

обуславливает ферромагнитное взаимодействие между центральными атомами

меди [4]. Взаимодействие кислородсодержащих анионов PO4
3- и AsO4

3- с ионами

переходных металлов имеет высокое химическое сродство. Наличие четырёх

электронодонорных атомов кислорода обуславливает возможность координации

XO4
3- (X=P, As) c 12 ионами металла, при этом возможен целый ряд

промежуточных координаций [5]. Несмотря на высокое сродство реакций

образования, фосфатные и арсенатные комплексы d-металлов в природе

представлены редкими минералами, они имеют тенденцию к образованию плохо

раскристаллизованных слоистых агрегатов. Таким образом, ряд неорганических

фосфатных и арсенатных молекулярных кластеров с подходящей топологией

весьма ограничен [2].

Галофосфатные производные щелочноземельных и переходных металлов

имеют хорошую перспективу применения в качестве функциональных

материалов для различных отраслей науки и техники ввиду высокой их

изоморфной ёмкости по отношению и к анионам, и к катионам. В настоящее

время подобные соединения применяются для создания лазеров, матриц для

иммобилизации жидких радиоактивных отходов (ЖРО), детекторов

ионизирующего излучения и многих других материалов и приборов. Соединения

этого класса нашли основное применение в качестве матриц для производства

люминофоров, – прежде всего, благодаря их высокой термической и химической

устойчивости. Из литературных данных видно, что, несмотря на столь широкие

области использования этих соединений, в их исследовании и объяснении свойств

существуют значительные пробелы.
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Исходные материалы для производства галофосфатов имеют сравнительно

низкую стоимость, они доступны и их получение практически не оказывает

вредного воздействия на окружающую среду. Однако, производство самих

галофосфатных люминофоров сопряжено с определёнными трудностями, такими

как значительные затраты энергии для поддержания высокой температуры

реакционной смеси, продолжительное время синтеза, необходимость

последующего отделения целевого продукта от непрореагировавших исходных

веществ и продуктов побочных процессов и др. Эти трудности могут быть

устранены путём внедрения более простых и экономически выгодных путей

синтеза координационных соединений с полидентатными кислородсодержащими

лигандами, к которым относятся гало-фосфаты и гало-арсенаты. Таким образом,

поиск новых способов получения этих соединений представляется актуальной

задачей.

В 1953 г. при попытке получения монокристаллов β-Ca3(PO4)2 впервые было

синтезировано соединение состава Ca2PO4Cl [6], получившее название

«хлорсподиозит» (авторы этой работы добавили CaCl2 в качестве флюса, в

результате чего образовался хлорсподиозит – Cl-аналог ошибочно

дискредитированного в 2004 г. минерала сподиозита, Ca2PO4F). В 2010 г. в

нефелиновых сиенитах Хибинского массива В. Н. Яковенчуком с соавторами был

обнаружен Sr-аналог сподиозита, Sr2PO4F [7], а в 2016 г. на месторождении

Сахаваара в Сев. Швеции нами был открыт природный аналог «хлорсподиозита»

горяиновит, Ca2PO4Cl [8]. Все эти соединения можно рассматривать как

координационные, во внутреннюю сферу которых входят щелочноземельный

металл - комплексообразователь и фосфатная группа.

В последние годы в рудных комплексах Мурманской области, Верхоянья и

Северной Швеции открыт ряд фосфатов Na, Mg, Ca, Ba, Zn, Cu и Sc c

интересными функциональными свойствами (кампелит,

Ba3Mg1.5Sc4(PO4)6(OH)3·4H2O; епифановит [9], NaCaCu5(PO4)4[AsO2(OH)2]·7H2O;

батагаит [10], CaZn2(Zn,Cu)6(PO4)4(PO3(OH))3·12H2O). По причине высокой

термодинамической стабильности соединения, имеющие минеральную форму,
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следует рассматривать как наиболее перспективные прототипы функциональных

материалов.

Кроме того, в природе были обнаружены гало-фосфаты и гало-арсенаты

натрия, кальция и меди:

NaCaCu5(PO4)4Cl∙5H2O – самплеит;

NaCaCu5(AsO4)4Cl∙5H2O – лавендулан;

KCdCu5(AsO4)4[As(OH)2O2]∙2H2O –андиробертсит.

Степень разработанности темы. Все перечисленные минералы относятся

к редким: обнаруженные в природе количества недостаточны не только для

промышленной добычи, но и для полноценной характеристики некоторых

физических свойств вещества (магнитной восприимчивости, теплоёмкости и др.)

и, в особенности, их зависимостей от значений параметров состояния.

Получению новых функциональных материалов, как и синтезу аналогов

природных материалов, посвящено немалое число работ [1-3,11,12]. Однако

большинство из них, к сожалению, носят феноменологический характер, хотя

имеется ряд публикаций, в которых результаты получены на основе качественных

подходов с привлечением статистических методов планирования эксперимента.

Несомненный интерес представляет разработка подхода, позволяющего

быстро находить необходимые условия синтеза перечисленных (и любых других)

соединений, а именно, установление взаимосвязи между значениями интенсивных

термодинамических переменных и составом продукта, а также его прекурсоров.

Применение методов факторного планирования эксперимента становится

возможным лишь тогда, когда определена методика, - получена хотя бы смесь,

содержащая целевой продукт. Феноменологический же подход к выбору

методики зачастую требует существенных временных (иногда годы) и

трудозатрат, и, в конечном итоге, не гарантирует положительных результатов.

В этой связи особо актуальным становится развитие формального подхода,

позволяющего прогнозировать условия получения соединения, если известны его

структура и состав. Применение термодинамики при прогнозировании условий
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получения синтетических материалов долгое время было ограничено ввиду

значительных трудозатрат, требуемых на выполнение расчётов. Зачастую

проведение большого числа химических экспериментов, при этом, было более

рациональным выбором.

К настоящему моменту, в связи с бурным ростом вычислительных

мощностей, использование термодинамического формализма для выбора

методики и прогнозирования условий получения требуемого соединения находит

все более широкое применение. Термодинамические потенциалы и энтропию

можно найти теоретически из фононного спектра, который может быть рассчитан

на базе теории функционала плотности (DFT). При этом, имеют место трудности,

связанные с выбором величины отсечки кинетической энергии и размерности

сетки Монхорста-Пака. Эти параметры следует выбирать таким образом, чтобы

колебательные спектры, найденные на базе DFT, сходились с

экспериментальными данными с необходимой точностью, по крайней мере, в

области низких значений волнового числа.

Как будет показано далее, протекание процессов, термодинамически

невозможных в обычных условиях, становится возможным при наличии

сопряжённого процесса (имеющего с целевым один или более общих реагентов)

при достаточно высоком значении химического сродства последнего – движущей

силы химической реакции.

Цель работы. Разработка научных основ технологий получения

синтетических аналогов епифановита, андиробертсита, самплеита, лавендулана и

ещё не утверждённого минерала Sr2PO4F была целью данной работы.

Задачи. Для достижения поставленной цели на различных этапах её

реализации были поставлены следующие задачи:

1. Оптимизация геометрии, расчёт фононного спектра и

термодинамических потенциалов рассматриваемых соединений на базе
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теории функционала плотности (DFT) по имеющимся в литературе

сведениям о структуре минеральных форм;

2. Расчёт условий и получение синтетических аналогов рассматриваемых

соединений;

3. Исследование их свойств и определение перспектив практического

применения в чистом виде или как компонентов композитных

функциональных материалов;

4. Разработка принципиальных технологических схем процессов получения

соединений с выраженными функциональными свойствами.

Методы исследования. Структуры основных состояний и

термодинамические функции прототипов найдены на базе теории функционала

плотности (DFT) в рамках обобщённого градиентного приближения (GGA) с

использованием обменно-корреляционного функционала Пердье-Берка-

Эрзенхофа (PBE) и базисных наборов плоских волн. При получении

синтетических аналогов применялись твёрдофазный, гидротермальный и золь-

гель синтез с заменой растворителя. Полученные продукты исследованы с

использованием термогравиметрии и дифференциальной сканирующей

калориметрии (NETZSCH STA 409 PC/PG, ИХТРЭМС ФИЦ КНЦ РАН),

рамановской спектроскопии (Horiba Jobin-Yvon LabRam HR 800, ресурсный центр

«Геомодель» при СПбГУ), инфракрасной спектрометрии (Nicolet 6700,

ИХТРЭМС ФИЦ КНЦ РАН), электронной микроскопии (Leo-1450 с

энергодисперсионной приставкой Quantaх, ГИ ФИЦ КНЦ РАН),


[…]

O 8 -- P 2 0.65 1.56014
O 6 -- P 1 0.65 1.56014
O 16 -- P 4 0.65 1.56014
F 4 -- Sr 6 0.06 2.37484
F 2 -- Sr 8 0.06 2.37484
F 1 -- Sr 7 0.06 2.37484
F 3 -- Sr 5 0.06 2.37484
O 11 -- Sr 5 0.11 2.49081
O 7 -- Sr 8 0.11 2.49081
O 1 -- Sr 5 0.11 2.49081
O 13 -- Sr 8 0.11 2.49081
O 9 -- Sr 6 0.11 2.49081
O 5 -- Sr 7 0.11 2.49081
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 O 3 -- Sr 6 0.11 2.49081
O 15 -- Sr 7 0.11 2.49081
O 3 -- O 5 -0.15 2.49806
O 11 -- O 13 -0.15 2.49806
O 9 -- O 15 -0.15 2.49806
O 1 -- O 7 -0.15 2.49806
O 12 -- O 14 -0.14 2.50378
O 4 -- O 6 -0.14 2.50378
O 10 -- O 16 -0.14 2.50378
O 2 -- O 8 -0.14 2.50378
O 16 -- Sr 2 0.08 2.50973
O 14 -- Sr 1 0.08 2.50973
O 12 -- Sr 1 0.08 2.50973
O 6 -- Sr 3 0.08 2.50973
O 4 -- Sr 3 0.08 2.50973
O 2 -- Sr 4 0.08 2.50973
O 10 -- Sr 2 0.08 2.50973
O 8 -- Sr 4 0.08 2.50973
O 12 -- O 13 -0.14 2.51557
O 10 -- O 15 -0.14 2.51557
O 2 -- O 7 -0.14 2.51557
O 1 -- O 8 -0.14 2.51557
O 4 -- O 5 -0.14 2.51557
O 3 -- O 6 -0.14 2.51557
O 9 -- O 16 -0.14 2.51557
O 11 -- O 14 -0.14 2.51557
O 15 -- Sr 5 0.03 2.54336
O 5 -- Sr 5 0.03 2.54336
O 11 -- Sr 7 0.03 2.54336
O 1 -- Sr 7 0.03 2.54336
O 9 -- Sr 8 0.03 2.54336
O 13 -- Sr 6 0.03 2.54336
O 7 -- Sr 6 0.03 2.54336
O 3 -- Sr 8 0.03 2.54336
O 12 -- Sr 3 0.07 2.57441
O 4 -- Sr 1 0.07 2.57441
O 10 -- Sr 4 0.07 2.57441
O 2 -- Sr 2 0.07 2.57441
O 14 -- Sr 3 0.07 2.57441
O 8 -- Sr 2 0.07 2.57441
O 16 -- Sr 4 0.07 2.57441
O 6 -- Sr 1 0.07 2.57441
O 16 -- Sr 8 -0.00 2.59712
O 8 -- Sr 7 -0.00 2.59712
O 12 -- Sr 6 -0.00 2.59712
O 10 -- Sr 5 -0.00 2.59712
O 6 -- Sr 8 -0.00 2.59712
O 2 -- Sr 6 -0.00 2.59712
O 14 -- Sr 7 -0.00 2.59712
O 4 -- Sr 5 -0.00 2.59712
O 3 -- O 4 -0.11 2.60461
O 13 -- O 14 -0.11 2.60461
O 11 -- O 12 -0.11 2.60461
O 9 -- O 10 -0.11 2.60461
O 7 -- O 8 -0.11 2.60461
O 5 -- O 6 -0.11 2.60461
O 1 -- O 2 -0.11 2.60461
O 15 -- O 16 -0.11 2.60461
O 3 -- Sr 1 0.02 2.66670
O 13 -- Sr 3 0.02 2.66670
O 15 -- Sr 4 0.02 2.66670
O 11 -- Sr 3 0.02 2.66670
O 9 -- Sr 4 0.02 2.66670
O 7 -- Sr 2 0.02 2.66670
O 5 -- Sr 1 0.02 2.66670
O 1 -- Sr 2 0.02 2.66670
F 2 -- Sr 3 0.12 2.70535
F 4 -- Sr 4 0.12 2.70535
F 4 -- Sr 1 0.12 2.70535
F 3 -- Sr 3 0.12 2.70535
F 3 -- Sr 2 0.12 2.70535
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 F 1 -- Sr 4 0.12 2.70535
F 1 -- Sr 1 0.12 2.70535
F 2 -- Sr 2 0.12 2.70535
O 5 -- O 15 -0.03 2.88765
O 1 -- O 11 -0.03 2.88765
O 7 -- O 13 -0.03 2.88765
O 3 -- O 9 -0.03 2.88765
============================================================

Hirshfeld Analysis
------------------
Species Ion Hirshfeld Charge (e) Spin (hbar/2)
===================================================
O 1 -0.27 0.00
O 2 -0.27 0.00
O 3 -0.27 0.00
O 4 -0.27 0.00
O 5 -0.27 0.00
O 6 -0.27 0.00
O 7 -0.27 0.00
O 8 -0.27 0.00
O 9 -0.27 0.00
O 10 -0.27 0.00
O 11 -0.27 0.00
O 12 -0.27 0.00
O 13 -0.27 0.00
O 14 -0.27 0.00
O 15 -0.27 0.00
O 16 -0.27 0.00
F 1 -0.27 0.00
F 2 -0.27 0.00
F 3 -0.27 0.00
F 4 -0.27 0.00
P 1 0.46 0.00
P 2 0.46 0.00
P 3 0.46 0.00
P 4 0.46 0.00
Sr 1 0.46 0.00
Sr 2 0.46 0.00
Sr 3 0.46 0.00
Sr 4 0.46 0.00
Sr 5 0.44 0.00
Sr 6 0.44 0.00
Sr 7 0.44 0.00
Sr 8 0.44 0.00
===================================================