О Т З Ы В

на автореферат диссертации Антонова Андрея Александровича
«КЛАСТЕРНЫЕ ГАЛО-ФОСФАТЫ И ГАЛО-АРСЕНАТЫ ЩЕЛОЧНОЗЕМЕЛЬНЫХ
МЕТАЛЛОВ И МЕДИ КАК ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.6.7 — Технология неорганических веществ.

Галофосфатные соединения щелочноземельных металлов и меди имеют интересные с научной и прикладной точек зрения физические свойства. Они перспективны для создания лазеров, матриц для иммобилизации жидких радиоактивных отходов, детекторов ионизирующего излучения, люминофоров, полупроводниковых приборов и т.д. Несмотря на практическую важность материалов на основе этих соединений и наличия минералов, включающих галофосфатные и галоарсенатные соединения, этот класс веществ исследован еще очень слабо. Следует отметить, что известные к настоящему времени минералы недостаточно распространены в природе, поэтому цель диссертационной работы - разработка научных основ технологий получения их синтетических аналогов, является актуальной и практически важной.

Несомненным достоинством исследования, проведенного А.А. Антоновым, является разумное сочетание использования теоретических и экспериментальных методов при решении поставленной задачи. С помощью квантово-механических методов диссертанту удалось оценить термодинамические свойства изучаемых материалов, что позволило найти условия образования изучаемых минералов. Такое комплексное исследование можно отнести к самым современным методам конструирования неорганических веществ и разработки технологий их получения. Однако из автореферата не совсем ясно, как полученные результаты расчетов и ДТА обусловили выбор способов получения изучаемых веществ. Учитывая невысокую точность квантово-механических методов, хотелось бы так же указать возможные погрешности проведенных расчетов термодинамических свойств. Вполне уместно было бы использовать при поиске оптимальных условий получения изучаемых материалов и статистические методы планирования экспериментов, упомянутые диссертантом в автореферате, что позволило бы сократить объем и время проведения исследования. Несмотря на вышеприведенные замечания, предложенный подход имеет большую научную и практическую значимость. К сожалению, диссертант не проявил достаточной активности в публикации полученных им результатов, особенно в зарубежных журналах.

Полученные в работе результаты позволили диссертанту разработать научные основы технологий получения синтетических аналогов известных редких галофосфатных и галоарсенатных минералов, перспективных для поиска новых функциональных материалов, и оценить некоторые их свойства.

Научная и практическая ценность полученных А.А. Антоновым результатов не вызывает сомнения, что подтверждено 11 публикациями, в том числе и в 4-х изданиях, рекомендованных ВАК. По актуальности, новизне, научной и практической значимости работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям и Положению о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г, № 842 (в ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05 2020), а ее автор, Антонов Андрей Александрович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.7 - Технология неорганических веществ.

Автор отзыва согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Доктор химических наук, главный научный сотрудник Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института металлургии и материаловедения им. А.А. Байкова Российской академии наук (ФГБУ ИМЕТ РАН), Лаборатория полупроводниковых материалов,

Киселева Надежда Николаевна

подпись

02 сентября 2022 г.

Контактные данные:

тел.: +7(499)-135-25-91, e-mail: kis@imet.ac.ru

Адрес места работы:

119334, г. Москва, Ленинский проспект, д.49, ФГБУ ИМЕТ РАН

Тел.: +7-499-135-20-60; e-mail: imet@imet.ac.ru

Подпись главного научного сотрудника ФГБУ ИМЕТ РАН Киселевой Надежды Николаевны удостоверяю:

Начальник Отдела кадров

02 сентября 2022 г.

Г.А. Корочкина